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HØRING OVER UDKAST TIL SYNOPSIS FOR 
LANDEPOLITIKPAPIR FOR DANMARKS RELATIONER TIL 
MYANMAR 2016-2020 
Udenrigsministeriet har i perioden 30. januar - 12. februar lagt udkast til 
Landepolitikpapir for Danmarks relationer til Myanmar 2016-2020 i 
offentlig høring og opfordret organisationer med konkrete indsatser og 
interesser til at afgive høringssvar. 
 
Institut for Menneskerettigheder har som følge af de politiske reformer 
og fremskridt i Myanmar haft et styrket fokus på landet og har siden 
2009 besøgt og arbejdet i landet for at identificere konkrete områder, 
hvor instituttet kunne bidrage til at fremme menneskerettighederne i 
Myanmar.  
 
Instituttet har i 2013 indgået et samarbejde med Institute for Human 
Rights and Business (IHRB) om oprettelsen og opbygningen af Myanmar 
Centre for Responsible Business i Myanmar i et projekt støttet af blandt 
andre DANIDA og DfID. Instituttet håber at kunne bidrage til at fremme 
menneskerettighederne i Myanmar i samarbejde med 
privatsektoraktører, såvel som med regerings- og civilsamfundsaktører, 
og stiller sig derfor positiv over for udkastet til en landepolitik. 
 

Anbefalinger 
Instituttets anbefalinger til lovforslaget opfordrer til at der 
gennemgående i landepolitikken er et stærkere og mere eksplicit fokus 
på fremme af menneskerettighederne i Myanmar i overensstemmelse 
med Strategien for Danmarks Udviklingssamarbejde - Retten til et 
bedre liv.  
 
Behovet for at fremme menneskerettighederne i Myanmar er sædeles 
vigtig for landets udvikling, som det fremgår af FNs Special Rapporteur 
for menneskerettighedssituationen i Myanmar, Tomás Ojea Quintana i 
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hans rapport fra september 2013, som bl.a. fremhæver manglen på 
retssikkerhed, ytringsfrihed, og diskrimination som fortsatte problemer.  
 
Danmark har med udviklingsstrategien fra 2012 besluttet at anvende en 
rettighedsbaseret tilgang til udvikling og i den henseende er det vigtigt, 
at landepapiret ikke alene at fremhæver anvendelsen af 
rettighedsbaserede principper, men også hvilke konkrete 
menneskerettighedsproblemer i Myanmar disse principper vil blive 
anvendt til at løse. 
 
Institut for Menneskerettigheder anbefaler følgende med henblik på at 
styrke fokus på menneskerettigheder i landepolitikken:  
 
• At afsnit 2 ’Den nationale kontekst…’ forholder sig til konkrete 

menneskerettighedsproblemer i Myanmar, og ikke primært 
fraværet af demokratiske traditioner og institutioner. Det er et 
problem at kontekstafsnittet overhovedet ikke forholder sig til 
menneskerettighedssituationen i landet. 
 

• At afsnittet 'Kapacitetsproblemer' på side 4 også inkluderer 
Myanmars institutioner og statslige myndigheders manglende 
kapacitet til at sikre og beskytte menneskerettigheder. 
 

• At der i højere grad fokuseres på vigtigheden af en styrkelse af ikke-
diskrimination som en tværgående indsats i forhold til etniske 
uroligheder. Fokus på ikke-diskrimination kunne eksempelvis 
inkluderes under afsnit 3 'Strategiske målsætninger og 
instrumenter' på side 5. 
 

• At afsnittet ’Udviklingssamarbejde’ på side 5 inkluderer 
menneskerettigheder, og ikke lader demokratifremme og god 
regeringsførelse stå alene (se også næste punkt). 
 

• At titlen på indsatsområdet ’Fremme af demokrati og god 
regeringsførelse’ på side 7 og i resten af papiret ændres til ’Fremme 
af demokrati, god regeringsførelse og menneskerettigheder’, 
hvorved fremme af menneskerettigheder bliver sidestillet med 
demokrati og god regeringsførelse, som i udviklingsstrategien 
Retten til et bedre liv, fremfor et element derunder.  

 
Venlig hilsen 
 
Mads Holst Jensen 
spcialkonsulent og projektleder myanmar 
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